## CAPUT IV.

*Quesnellii Propositio convenit cum pluribus pridem à Sede Apostolica condemnatis.*

**A**lexander VIII. inter articulos 31. proscripit hunc 15. *Attritio, qua gehenna, & panarum metu concipitur sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.* Huic articulo subscribere cogit Quesnellus; si enim attritio illa bonus motus sit, ac supernaturalis, indubiè nascitur ex fide, atque ita corrui novum dogma, quo statuitur fidem non operari, nisi per charitatem. Hic nempe fidei conspicitur operatio, & tamen absq̃ charitas. Unde apertissimum est, fidem hic ex charitate, sive per charitatem minimè operari; est enim attritio sine dilectione benevolentia Dei propter se.

Articulus ibidem damnatus fuit 14. *Timor gehenna non est supernaturalis.* Oppositum itaque Ecclesia credit. Si verò timor ille supernaturalis est, ex fide nascitur; nemo autem Theologus dixerit, timorem gehennæ necessariò procedere ex charitate; cum illa potius ad charitatem stimulet peccatores, utpote sine qua, neque obrineri iustitiam viderint, neque inferorum supplicia vitari.

Art. 10. ab eodem Pontifice damnatus est: *Intentio, qua quis deservat malum, & prosequitur bonum, merè ut cœlestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.* Si intentio illa, ut ex articuli condemnatione inferendum est, sit recta, ac placens Deo; perspicuum redditur, quòd sit ex fide; hujus itaque operatio est: Unde falsitatis convincitur Propositio asserens, *fidem non operari, nisi per charitatem.* Detestari enim malum, & prosequi bonum, merè ut cœlestis obtineatur gloria, effectus fidei, ut patet, & spei, non charitatis est.

2 Art. 12. eodem diplomate prostratus sic habet: *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiamsi videantur credere, non est fides Divina, sed humana.* Insitum errori anathema exigit, ut asseramus, in magnis peccatoribus, etsi amor Dei defecerit, non propterea exulem fieri, aut extinguì fidem; sed hanc posse etiam in actus prorumpere sibi proprios. Potest itaque fides operari, & operari reipsa in istiusmodi peccatoribus absque charitate. Dum autem sine hac, sal-

*Confutatio Theol. propugn. Tom. II.*

tèra extra Sacramentum, non obtingit sanctificatio, liqueat, non justificari hominem, quotiescumque aliqua fidei operatio est. Verùm Antonius Arnaldus, Quesnellii Doctor contubernalis octogenarius, ut rebellem Sedi Apostolicæ, ac suo Principi vitam schismatico sine claudere videretur, typis edidit nonam partem *difficultatum propositarum Steyarsio*, seu potius oppositarum Pontifici: ubi post multa supremæ Cathedræ proficissa contumeliis decreta, quidquid effecto corpori supererat bilis, effudit in illam Alexandri VIII. sententiam, qua triginta & unus articuli configuntur. Quando ad duodecimum pervenit pag. 203. *Esse, inquit, in hoc Decreto obscuritates impenetrabiles, vel ex hoc comperitur exemplo est: Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiamsi videantur credere, non est fides Divina, sed humana.* Pagina autem 206. ait: *Damnare non potes hanc Propositionem duodecimum, nisi condemnando te ipsum, Sanctum Thomam, & ceteros passim Theologos.* Damnationi tamen Lovaniensis ille Doctor, & Sylvæducentis Diocesis Vicarius Apostolicus ultro subscripsit, neque Thomista ullus maculari hic doctrinam Angelici suspicatus est: nec denique ullus contra hujus articuli censuram auditus extra malignantium Janfenistarum Ecclesiam conqueri.

Pro Magistro autem mortuo respondere, & exponere nobis poterit Quesnellus, qua ratione Arnaldus eundem articulum, quem pagina 203. deprehenderat *obscuritatibus laborare impenetrabilibus*, pag. 206. perneget ullà posse percuti censurà, nisi Sancti Thomæ, & omnium passim Theologorum sententia feriat. Intolerabilis temeritas est, tribuere Angelico, & cæteris passim Theologis doctrinam plusquam cymmeriis obsitam tenebris, & ubi voces diversissimæ sunt, confidenter adstruere significationis consensum, dum simul sensus ignorantiam fateris, propter *obscuritates impenetrabiles.* Verùm, quidquid Arnaldus, & Quesnellus ad obediendum intelligere nolunt, faciè capiunt ad calumniandum. Contumeliis Quesnellii contra totum illud Pontificis Decretum plenus est ejus liber, quem vocat *Epistolam Abbatis ad quemdam Romana Curia Prælatum.*

3 Non prætereundi hic sunt 3. articuli de absolutione, & præmittendâ ei longi temporis poenitentia, quos tradiderat Arnaldus in libro de frequenti communione; sed Alexander VIII. Scholis Catholicis, & Ecclesiæ interdixit. 16. inter 31. est „ Or-

N a a „ dinem

„ dinem præmittendi satisfactionem ab-  
 „ lutioni induxit non politia, aut insti-  
 „ tutione Ecclesie; sed ipsa Christi lex, & præ-  
 „ scriptio, naturâ rei id ipsum quodam-  
 „ modo dicente. „

Art. 17. „ Per illam praxim mox ab-  
 „ solvendi ordo poenitentiae est inversus. „

Art. 18. „ Confectudo moderna, quo-  
 „ ad administrationem Sacramenti poeni-  
 „ tentiae, etiam si eam plurimorum homi-  
 „ num sustentet autoritas, & multi tem-  
 „ poris diuturnitas confirmet, nihilominus  
 „ ab Ecclesia non habetur pro usu; sed  
 „ abusu. „

Triplex hæc novitas profuere videtur  
 ex errore, quem CLEMENTIS XI. extirpat  
 Constitutio, *fides, quando operatur, justificat;*  
*sed non operatur, nisi per charitatem.* Con-  
 stat scilicet, nullam ad obtinendum absolu-  
 tionis beneficium posse esse dispositionem  
 utilem, nisi quæ fidei sit operatio. Si igitur  
 nulla talis operatio foret, nisi per charita-  
 tem se ipsa justificantem, quæ non solet à  
 peccatoribus passim, nisi labore multo, ora-  
 tione, ac variis poenitentiae exercitiis com-  
 parari, videretur diutius differenda absolu-  
 tio, quam usus ferat hodiernus Ecclesie.

Verùm benignissimus Servator, miser-  
 tus infirmitatis humanæ, remedium instituit  
 Sacramentum poenitentiae, in quo Sacerdo-  
 tis absolutio suppleret, quod attritis confi-  
 tentibus deesse sufficiens ad iustitiam dis-  
 positionis. Sed exotici novæ sectæ Apostoli  
 hanc Christi misericordiam non agnoscen-  
 tes, in eundem ordinem hinc redigere vo-  
 lunt Ecclesiam cum Synagoga; ut, quemad-  
 modum ista caruit reconciliationis Sacra-  
 mento, eo quoque deficiuntur Ecclesia: qui  
 error novatoribus causa est, cur impositas  
 olim poenas canonicas tam graves, & diu-  
 rnas necessitati tribuant consequendæ  
 justificationis ante absolutionem, non aliis  
 rationibus, quæ à Scholasticis deducuntur.  
 Quæ, inquit Novatores, præsumptio  
 Peccatorum est, reconciliari velle offenso  
 Numini, antequam satisfecerint! Istud natu-  
 ræ lumini adversatur. Unde satis apparet,  
 illâ mox absolvendi consuetudine ordinem  
 poenitentiae inverti; cùm ordo postulet sa-  
 tisfactionem præviâ reconciliationi.

4 Hoc supposito, quis neget „ Con-  
 „ suetudinem modernam, quoad admini-  
 „ strationem Sacramenti poenitentiae, etiam  
 „ si eam plurimorum hominum sustentet  
 „ autoritas, & multi temporis diuturni-  
 „ tas confirmat, nihilominus ab Ecclesia  
 „ non haberi pro usu, sed abusu. „ Ver-  
 „ rùm ut Rigidiorum hypothesis falsissima est,

quale censeretur poterit totum, quod istiusmo-  
 di fundamento superstruitur ædificium? Ad  
 iustitiæ rigorem, non ad clementiæ beni-  
 gnitatem reducere illi volunt reconciliandi  
 hominis rationem, etiam in Christiano fœ-  
 dere, in quod Servatorem novimus miseri-  
 cordiæ suæ munera, & quasi viscera cum suo  
 sanguine effudisse: ubi instituto clementissi-  
 mæ reconciliationis Sacramento, Sacerdoti-  
 bus contulit potestatem, ut peccata confi-  
 tentibus condonarent, recipereque Dei  
 nomine in gratiam attritos, quos aliâ ater-  
 nis supplicii iustitia decerneret condem-  
 nandos.

Rigidis itaque Novatoribus ad Synago-  
 gam remisit, nos Christi Ecclesiam sequa-  
 mur, & verba sacratissima de remittendis, &  
 retinendis peccatis intelligere pergamus  
 sensu proprio, & obvio, ut Patrum ad nos  
 Traditio derivavit, & tenet præfens Eccle-  
 sia, columna immobilis, & magistra securis-  
 sima veritatis.

5 Quære etiam istud nobis ex adver-  
 sariis liceat, quem fructum, quem usum pen-  
 nens illos habeant omnia, quæ justificationi  
 præmitti cupiunt poenitentiae opera? Vel  
 enim illa ex fide proveniunt, & tunc primum  
 opus, vel minimum, restituit sanctitatem, in  
 nova hypothese, *fides justificat, quando ope-  
 ratur*: vel, si aliunde nata opera fuerint, ne-  
 queunt esse ex gratia, quia per Propos. 27.  
*Fides est prima gratia, & fons omnium alia-  
 rum*: & melius ex Tridentino sess. 6. cap. 8.  
*discimus, Fidem esse humana salutis initium,  
 fundamentum, & radicem omnis justificatio-  
 nis.* Quæcumque igitur fidem, & gratiam  
 præcedunt exercitia, quomodocumque cor-  
 pus affligant, ac spiritum, nequeunt esse ad  
 reconciliationem præparatio. Sed & *prima  
 gratia, quam Deus concedit peccatori, est pec-  
 catorum remissio*; si Quenello credimus,  
 Propos. 28. unde merus ludus, & simulacra  
 pietatis ostentatio est, quando Prop. 87. di-  
 citur „ Modus plenus sapientiæ, lumine,  
 „ & charitate est, dare animabus tempus  
 „ portandi cum humilitate, & sentiendi  
 „ statum peccati; petendi spiritum poeni-  
 „ tentiæ, & contritionis, & incipiendi ad  
 „ minus satisfacere iustitiæ Dei, antequam  
 „ reconcilientur. „ Quomodo præmitten-  
 da sunt tot opera à peccatoribus, antequam  
 reconciliantur, si primum, quod ex fide est,  
 imò si prima gratia reconciliatio sit? Ut ni-  
 hil boni operis præparat ad primam gra-  
 tiam, ita nihil, juxta Quenellum, ad recon-  
 ciliationem, quæ prima gratia est, dispo-  
 nere poterit.